EDITAL N º 03/2024

SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESPECIALIZAÇÃO EM
DOCÊNCIA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA DESTINADO A PROFISSIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITABIRITO-MG

A Coordenadora do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Especialização em
Docência para a Educação Básica da Faculdade de Educação, da Universidade Federal
de Minas Gerais, Profa. Vanessa Sena Tomaz, faz saber que no período de 11 de a 20
de março de 2024 estarão abertas as inscrições para SELEÇÃO de candidatos para
vagas remanescentes ao Curso de Especialização em Formação em Docência para a
Educação Básica, na modalidade semipresencial, distribuídas nas áreas de concentração:
a) Múltiplas Linguagens em Educação Infantil (31 vagas); b) Alfabetização e
Letramento (32 vagas); c) Processos de Aprendizagem e Ensino na Educação
Básica (26 vagas); d) Docência e inclusão escolar: pessoas com deficiência e a
prática pedagógica na escola (21 vagas). As inscrições serão recebidas no período de
11 a 20 de março de 2024 pelo link https://forms.gle/mvAKXXDVGedUbtPj6 ou

presencialmente nos dias 14 e 15 de março de 2024, de 9 às 16 horas, na Secretaria
Municipal de Educação de Itabirito, à Rua Henrique Michel, nº 30, Centro. Informações
adicionais podem ser obtidas na secretaria do laseb ou por e-mail: laseb@fae.ufmg.br.
Havendo um número de candidatos maior que o número de vagas, haverá o sorteio, entre
todos os interessados, que será realizado no dia 21 de março  de 2024, às 14 horas, na
Secretaria Municipal de Educação de Itabirito, à Rua Henrique Michel, nº 30, Centro. O
preenchimento das vagas obedecerá à ordem do sorteio.  Os resultados serão divulgados
no site da FAE/UFMG (www.fae.ufmg.br) e Laseb (https://laseb.fae.ufmg.br/) a partir das
16 horas do dia 25 de março de 2024.

Belo Horizonte, 07 de março de 2024.

Profa. Andrea Moreno

Diretora da Faculdade de Educação